[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 657/2014 - 24/01/2014 15:41

REQUERIMENTO Nº 88/2014
Requer informações acerca de construção de lombada no município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a maioria das vezes que nós vereadores fazemos uma solicitação à prefeitura para construção de lombada e, somos orientados pela prefeitura, para que os munícipes façam um abaixo assinado solicitando a construção da mesma;

 CONSIDERANDO que, quanto é apresentado o abaixo assinado e, é feito o levantamento pelo setor de Trânsito desta solicitação, de acordo com parecer, acaba sendo INDEFIRIDO;

CONSIDERANDO que, o vereador acaba ficando numa situação constrangedora e com a revolta dos munícipes que assinaram o abaixo-assinado solicitando a construção da lombada, pois cria-se uma expectativa de ser atendido;
REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Antes de orientar os munícipes que procuraram por este vereador, a fazerem o abaixo-assinado, solicitando a construção de uma lombada na Rua da Beleza, em frente ao número 236, no bairro Jardim Vista Alegre, é possível a construção desta lombada?

2º) Se a questão 1 for positiva, posso orientar para que façam o abaixo-assinado solicitando a construção desta lombada? Se negativo, expor os motivos.
3º) Após apresentação do abaixo-assinado com aprovação do setor de Trânsito, em quanto tempo é construído a lombada?

REQUERIMENTO Nº 88/2014 - pg. 02/02

4º) Outras informações que julgar necessárias.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de janeiro de 2.014.

CARLOS FONTES
-vereador-